vulg. *curarum*. Schrader. *chartarum* — 7. Alii *famosi*, alii *fumosi* i. e. quasi *καπνολόγοι*, *καπνοπάθλαι*, malunt. — 9. Syron philosophus Epicureus fuit, Virgilii magister; laudatus a Cicerone de Fin. II, 35. ad Fam. Ep. VI, 11. Antiqua scriptura est: *Ite hinc Camenae vos limite sene vel seve*, et addita sunt *nam vos vel vos quoque*. Heynus latere putat *divae* et exquisitius Musarum epitheton. Scaliger proposuit: *vos quoque, ite Misenae*, quae propter secessum Neapolitanum et Surrentinum ita dicuntur. Evidem arbitror vocem *limite* ex compendio scribendi *limite* ortam esse; in *seve* quid lateat, haereo; interim, dum meliora afferantur, scripsi *actae*. — 12. *nam*; vet. ed. *animum*, sed vid. Virg. Ecl. 1, 32. — 13. *chartas* i. e. codicillos pugillares. Burm. ad Phaedr. lib. V. prolog. 18.

VI.

AD VILLAM SYRONIS.

Villula, quae Syronis eras, et pauper agelle,
Verum illi domino tu quoque divitiae:
Me tibi et hos una mecum, quos semper amavi,
Si quid de patria tristius audiero,
Commendo, in primisque patrem. Tu nunc eris illi, 5
Mantua quod fuerat, quodque Cremona prius.

IV. 2. Jo. Schraderus, Heynio judice, bene emendavit *tum quoque*. — 3. Heynus edidit *et quos*; utrum ex codd. an ex ingenio, non liquet. Burm. omisit. — 5. Conf. Catull. XV, 1. — 6. Cod. Voss. *quodve*. De tempore, quo poeta hoc politissimum poemation scripsérat, vide adnotata ad versionem Germanicam.

V.

IN POMPEIUM MAGNUM.

Adspice, quem valido subnixum gloria regno
Altius et coeli sedibus extulerat:
Terrarum hic bello magnum concusserat orbem,

Hic reges Asiae fregerat et populos.
Hic grave servitium jamjam tibi, Roma, ferebat, 5
Cetera namque viri cuspide conciderant;
Quum subito in medio rerum certamine praeceps
Corruit, e patria pulsus in exsilium,
Tale deae numen; tali mortalia nutu
Fallax momento temporis Hora dedit. 10

V. In inscriptione vulgo additur VEL IN MITHRIDATEM. Ruhakenius ad Vellej. II, 18, 3. de illo celeberrimo Ponti rege, cui nomen Magni imponi solet, hoc epigramma intelligendum et argumentum ex Ciceronis Or. pro Murena c. XV. sumtum esse statuit. Oudendorpius perperam ad Alexandrum Magnum retulit. Quae hoc epigrammate memorantur, in neminem verius dici posse videntur, quam in Pompejum M., qui a C. Julio Caesare-Roma et ex Italia in exsilium quasi pulsus, quum Urbi servitium sive optimatum, dominationem minitatus esset, pugna Pharsalica profligatus praeceps corruit. Ceterum ejus caede Romae nondum cognita hos versus compositos esse statuo.— 2. Heyn. conj. *Altius heu.* — 3. Ruhnk. *Terrore hic belli.* Burm. pro vulg. *magnum* scripsit *Magnus*, quo nomiae gaudebat Pompejus. — 4. Cod. Voss. et ed. Ven. *hic populos.* — 5. Ita cod. Voss. Vulg. *tibi, jam tibi* — 9. *tali mort.* Heyn. *pessum mortalia* — *dedit;* i. e. dare solet. *Pro dedit* leg. Ruhnk. *premit,* comparans Ovid. Trist. III, 11, 67. Heynius conj. *rapit vel quatit;* equidem his conjecturis addiderim *ruit.* Sed his non opus est, si quidem *nutu* pro *nutui* sumatur, quae dativi forma etiam apud Virgilium occurrit Georg. IV, 158. saepius apud Caes. de B. G. I, 16. VI, 42 ibique Interpr. Probatur etiam a Gellio N.A. IV, 16. *Hora* est h. l. Fortuna in horas varians, quae temporis momento fallax res mortales tali *nutui* i. e. imperio dedit i. e. tradidit sive tradere solet.

VI.

AD ANTONIUM MUSAM.

Quocunque ire ferunt variae nos tempora vitae,
Tangere quas terras, quosque videre homines:

Dispeream, si te fuerit mihi carior alter;
Alter enim quis te carior esse potest?
Cui Venus ante alios, divi divumque sorores 5
 Cuncta, neque indigno, Musa, dedere bona;
Cuncta, quibus gaudet Phoebi chorus ipseque Phoebus;
 Doctior o quis te, Musa, fuisse potest?
O quis te in terris loquitur jucundior uno?
 Clio tam certe candida non loquitur. 10
Quare illud satis est, si te permittis amari;
 Non contra ut sit amor mutuus inde mili.

VI. Antonius Musa, politissimi ingenii vir, medicus et libertus Augusti fuit, nisi forte rhetor Musa est, cui poeta hoc epigramma scripsérunt. — 7. Ita Scaliger ex Virg. Ecl. VI, 66. emendavit. Vulg. *Phoebus, chorus ipseque Phoebi.* — 10. Ca-saub. correxit vulg. *nam. Candida* i. e. elegantia et simplicia. In Anthol. lat. lib. III. ep. 213. legitur: *candida verba dare*, et apud Petron. c. 132. *candida lingua refert.* An alias *Clio*, historiae Musa, propter sermonis suavitatem vel simplici-tatem celebretur, nescio. In mentem mihi venit legere *Pitho* i. e. Πειθω, apud Romanos Suada sive Suadela, de qua doce disseruit C. A. Boettiger V. Cl. in commentario *de nuptiis Aldobrandinis* p. 39. At missum faciamus illud com-men-tum, maneatque *Clio* inviolata. — 12. Cf. Ovid. Her. XV, 96. Catull. LXXVI, 23.

VII.

IN OCTAVII MORTEM.

Quis deus, Octavi, te nobis abstulit? an, quae
 Dicunt, ah nimio pocula ducta mero?
Mortis si culpa est bilis: sua quemque sequuntur
 Fata: quod immeriti crimen habent cyathi?
Scripta quidem tua nos multum mirabimur, et te 5

Raptum, et Romanam siebimus historiam.
 Sed tu nullus eris. Perversi, dicite, Manes,
 Hunc superesse patri quae fuit invidia?

VII. Octavius fuit, aut ejus meminit Horatius Sat. I, 10, 82., aut cui Virgilius Culicem dedicavit, aut M. Octavius Hersennius, Historicus, de quo vid. Voss. de Hist. Lat. lib. III. p. 714 sq. — 2. Vulg. *dura*, unde Oudendorp. conj. *dira*, Heins. *ducta*, cf. Horat. Od. I, 17, 21. Ovid. Met. XII, 316. Pro ah Heyniius edidit an. Cod. Voss. *Dicuntur animo*. — 3. Recepit Fr. Jacobsii emendationem. Cod. Voss. habet: *Vobiscum si est culpabili*, ex quo Heinsius resinxit: *Haud necis in culpa est bilis*, vel: *Vobis sic culpa est bilis?* Heyniius commentus est: *An magis in culpa est bilis?* vel *Fervida an in c.* vel *An tumida in c.* Sed quis ullum praestet? P. Victorius ad finem posuit totum distichon, ita interpungens, de leto post *invidia* puncto: *Vobis: si culpa est bilis, sua quemque sequantur Fata, quid etc.* Equidem vestigia scripturae Cod. Voss. sequutus scribendum existimo: *Nobiscum culpa est leti.* — 4. Alii *quid.* — 7. Cf. Virg. Ecl. III, 13. Aen. VII, 584. — 8. Cf. Virg. Aen. IV, 350.

VIII.

P. VIRGILII MARONIS COPO.

Coppa Syriasa, caput Graja redimita mitella,
 Crispum sub crotalo docta movere latus,
 Ebria fumosa saltat lasciva taberna,
 Ad cubitum raucos excutiens calamos.
 Quid? juvat aestivo defessum pulvere abisse? 5
 Quam potum bibulo decubuisse toro!
 Sunt obbae, calices, cyathi, rosa, tibia, chordae,
 Et trichila umbriferis frigida arundinibus.
 Est et, Maenalio quae garrit dulce sub antro,
 Rustica pastoris fistula in ore sonans. 10
 Est et vappa, cado nuper defusa picato;

Est trepidans rauco murmure rivus aquae;
Sunt et Cecropio junctae de flore corollae,
Sertaque purpurea lutea mista rosa,
Et quae virgineo libata Achelois ab amne 15
Lilia vimineis attulit in calathis.
Sunt et caseoli, quos scirpea fiscina siccata.
Sunt autumnali cerea pruna die;
Sunt et mora cruenta, et lentis uva racemis,
Et pendens junco caeruleus cucumis; 20
Castaneaeque nuces, et suave rubentia mala;
Est hic munda Ceres, est Amor, est Bronius.
Est tuguri custos, armatus falce saligna,
Sed non et vasto est inguine terribilis.
Huc, Cybelita, veni! fessus jam sudat asellus; 25
Parce illi, Vestae delicium est asinus.
Nunc cantu crebro rumpunt arbusta cicadae,
Nunc etiam in gelida sede lacerta latet.
Si sapis, aestivo recubans te proluce vitro,
Seu vis crystallo ferre novos calices. 30
Eia age! pampinea fessus requiesce sub umbra,
Et gravidum roseo necte caput strophio.
Formosus tenerae decerpes ora puellae;
Ah! pereat, cui sunt prisca supercilia!
Quid cineri ingrato servas bene olentia serta? 35
Anne coronato vis lapide ossa tegi?
Pone merum et talos! Pereant, qui crastina curant!
Mors aurem vellens vivite, ait, venio!

COPA. Vulgo inscribitur COPA, quae vox mulierem cauponiam sive saltatricem ex genere Ambubajarum (Horat. Sat. I, 2, 1.) significare perperam dicitur. In edd. vett. legitur *Coppa*, quod ex initio carminis ductum est. Genuinam inscriptionem COPO restituit C. D. Ilgen, Scholae Portensis decus et praesidium, in libello, cui titulus est: *Animadversiones philol. et crit. in carmen Virgilianum, quod COPA inscribitur. Lipsiae, 1821. (prim. prodit Halis, 1820. 4.)* Nimirum poeta, quem alii Virgilium, alii Septimium Serenum, Ilgenius T. Valgum Rufum esse credunt, in hac suavissima elegia cauponem s. coponem facit loquentem et praetereuntibus viatoribus tabernae, qua devertant, delicias commendantem; dum crotalistria Syrissa spectatores saltatione delectat.

1. *Coppa* leg. in vett. edd. Vulg. *Copa*. Est nomen proprium saltatricis Syrae, ex lingua Semitica explicandum, quod Ilgenio docente amasiam sive Ἐγώττον significat. — Vulg. *Syrisca*, quod deminutivum est nominis proprii Syrus s. Syra. Codd. habent recte *Syrissa*, quo patria crotalistriae indicetur. — 3. Vulg. *famosa*. Ilgen. conj. *formosa*. Cod. Helmstad. *fumosa*; cf. Cic. pro. Sext. 10. Senec. Ep. 64. Burm. ad. Petron. Sat. 135. p. 830. sq. — 5. 6. Ita em. Ilgen. Vulg. *abesse*. Idem reposuit *potum* pro vulg. *potius*, quod interdum omitti docet Bremi V. C. ad Corn. Nep. Dat. 8. — 7. In codd. legitur: *Sunt strophia et calices, s. cuppae et calices s. calibes, s. topia et calybae s. kalybes*; in schedis Pithoei: *Sunt tophi, calibes*, quibus Scaliger Syrorum tympana (a voce Semitica *Tup* s. *Tuph* Graeca derivanda est) et aera ($\chi\alpha\lambda\upsilon\beta\epsilon\varsigma$) crotalorum intelligit. Calybae dicuntur crepitus crusmatum. Bentl. ad Horat. Sat. II, 2, 123. Ilgen. posuit *Sunt obiae, calices*, obba enim genus poculi est. Wernsdorfius *topia* de opere topiario intellectus. Cuppae ab hoc loco sunt alienae. Scaligeri interpretatio cauponis verba nimis docta reddit. — 9. 10. Alii *En hic s. et — sonat*. Vulg. *more*. Edd. vett. *in ore*, cf. Tibull. II, 5, 30. — 11. Vulg. *diffusa*. Vide Horat. Sat. II, 2, 58. Ep. 1, 5, 4, Od. IV, 5, 34. Virg. G. IV, 115. ibique J. H. Voss. — 12. Vulg. *strepitans*, unde Heinsius *trepidans*. Horat. Od. II, 3, 22. Ep. I, 10, 21. Codd. Voss. *crepitans*. — 13. Ita codd. Voss. et Leid. Vulg. *croceo violae*. Violae est interpretamentum floris Cecropii. Burm. scripsit *Corycio*, cf. Horat. Sat. II, 4, 68. J. H. Voss. ad Virg. G. IV, 127. — 15. *Libata* signif. electa, ad singularem usum

destinata. — 16. Cf. Propert. III, 11, 30. — 17. Ita cod. Leid. et ed. Junt. Vulg. *juncea*. Tibull. II, 13, 15. — 19. Vulg. *lentis*; verum *racemi* non sunt palmites. Cod. Leid. *laetis*. Ilgen. comparans Ovid. Trist. IV, 6, 9. cum Heinsio legit *tentis* i. e. extensis. Propertius IV, 2, 13 sqq. loco simili *racemos liventis* dixit. Ne locum ἀσυμβόλως relinquam, equidem scripserim aut *plenis* i. e. tumidis, cf. Virg. G. II, 102; aut *pictis*, cf. Ovid. Fast. III, 413. quod melius respondet verbo *cruenta*. 19 — 22. Vulgo distichon, *Castaneaeque* etc. praeponitur alteri, *Sunt et mora* etc. Cum Ilgenio transposui, quum finita enumeratione deliciarum, quas offert caupo, aptum sit subjecere notiones, quibus omnia illa bona in universum significantur. — 20. Conf. Propert. IV, 2, 43. — 21. Virg. Ecl. II, 54. — 23. Cf. Virg. G. IV, 110, — 24. Pro et scripsit Ilgen. ex, i. e. per. — 25. Ex MStis Heynus ed. *Calybita*. Cod. Petav. habet *Huic Calibita venit*; alii codd. Junt. et Ald. *Huc Alibida veni*. Quae si genuina est lectio, vocem a poeta primum formatam habemus, ut similia apud Plautum occurrunt. Alibida enim esset alibi natus, peregrinus. *Calybita* derivatur a καλύβη, quae Semiticae originis vox per gulam sive tugurium significat; *Calybita* igitur est homo in pergulis frequens, ganeo, lurco. At ejusmodi appellatio in re nota nimis docta foret. Quum καλύβη etiam de aedicula Cybeles dicatur, hujus deae sacerdos, qui alias μητραιγέτης appellatur, intelligi potest. Neque hoc placet Viro acutissimo, Ilgenio, qui ita versum constituit:

*Huc Idaea venit, lassus jam sudat asellus;
Parcit ei; Vestae delicium est asinus.*

Vulg. *vestrum*; in nonnullis codd. *vestrae*. Is. Vossius verissime *Vestae* scripsit. cf. Ovid. Fast. VI, 319 sqq. Monente censore V. D. l. Comment. Ilgenii in Seebodii Bibl. crit. 1822. fasc. I. p. 85. equidem *Cybelita* scripsi, et lect. vulg. *Parce illi*; nam *Parcit ei* scil. Priapus, durum videtur, et pronominis enclitici *is* usum elegantiores poetae fugere solent. Vid. Beatlej. ad Horat. III, 11, 18. et I. C. Iahni, amicissimi mei, observatio in Annal. philol. et paedag. 1829. fasc. IX. — 27. Cf. Virg. G. III, 328. — 28. *latet* tuentur Cod. Helmst. et Junt. cf. Virg. Ecl. II, 9. In codd. Voss. et edd. vett. *sedet*. — 29. Scaliger correxit *te prolue*, cf. Virg. Aen. I, 739. Vulg. *nunc Aestivo*, cf. Propert. IV, 8, 37. — 31. Conf. Virg.

Ecl. VII, 10. — 33. Ita codd. Voss. et edd. vett. Alii *Formosum* — *decerpas* s. *decerpens*. Ex cod. Bembi Scaliger scripsit: *Candida formosue decerpes ora puellae*. Oudendorpius corredit: *Fac, morsu tenerae decerpes ora puellae*; unde Ilgenii fluxit conjectura, *Fac, morsus tenerae decerpes ora puellae*; ad quam confirmandam comparat ille Catull. LXVIII, 127. Ov. Met. IV, 358. Virg. Aen. XII, 434. Nostra lectio codd. auctoritate fulta est. Cur basiator ille *formosus* dicatur, patet ex antecedenti versu; *decerpes* est pro simplice *carpes* i. e. adrodes, atteres, delibabis ora puellae. — 34. Codd. Voss. *pereant quoi*. Cod. Helmst. quibus haec. *Prisca*, i. e. quae priscam severitatem ostendunt. Alii codd. et edd. *crispa*. Similiter Catull. LXI, 159. Horat. Od. III, 21, 11. — Vulg. *ista legi*. Codd. et edd. complures *tegi*, quod, mutata voce *ista* in *ossa*, reposuit Ilgenius, comparans Ovid. ex Ponto III, 9, 28. I, 9, 54. Met. XV, 56. Wernsdorfius: *Anne coronando vis lapidi ista legi?* Vulg. *lapide* corredit Heynius, *lapidi*. — 37. *Pone*: Copo ad puerum se convertit. Similiter Horat. Epod. IX, 33. Heinsius pro *talos* perperam legebat *calathos*; cf. Propert. IV, 8, 45. Vett. edd. *Pereat, qui — curat*. — 38. In quibusdam edd. *Mors autem veniens*; sed *aurem vellens*, quod optt. codd. et edd. tuentur, est Virgilianum. Ecl. VI, 4.